
  

 

COMUNE DI OFFIDA 

 

Registro Generale n. 10 
 
 

 ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 8 DEL 26-01-2026 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: MODIFICA VIABILITA' ACCESSI PARCO PABLO NERUDA 
CARNEVALE 2026 

 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  ventisei del mese di gennaio,  
 

IL SINDACO 
 

 
PREMESSO che nel periodo dal 17 gennaio al 17 febbraio c.a. avranno luogo diverse 
manifestazioni in occasione del Carnevale Storico Offidano, alcune delle quali richiamano 
tradizionalmente l’affluenza di una notevole quantità di cittadini e visitatori; 
   
RILEVATO che, tra le misure da porre in essere, vi è la chiusura delle vie di accesso al parco 
pubblico denominato "Pablo Neruda" poiché luogo esterno alla manifestazione e di difficile 
controllo da parte delle forze di Polizia presenti sul territorio; 
 
RITENUTO, al fine di garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica, di dover procedere nei giorni 
di maggiore affluenza alla chiusura delle vie di accesso al Parco Pablo Neruda e precisamente di 
Via Forlini all’altezza del n.c. 14, Via del Parco all’altezza del n.c. 19 e Via Ciabattoni nei pressi del 
n.c. 33;  
 
CONSIDERATO che la chiusura sopra specificata non crea particolari disagi, in quanto viene 
comunque garantito il transito pedonale ai cittadini residenti nelle abitazioni ivi presenti; 
 
VISTO l’art. 54 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267, come sostituito dall’art.6 del citato D.L. recante 
"attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di competenza statale ed in particolare il comma 4, che 
prevede il potere del Sindaco di adottare provvedimenti di carattere contingibile ed urgente nel 
rispetto dei principi dell’ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità e la sicurezza urbana; 
 



  

  

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. 30/4/1992, n° 285, Nuovo Codice della Strada e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il Decreto L.vo 18/8/2000, n° 267; 

ORDINA 
 
Il divieto di circolazione di veicoli e pedoni in Via Ciabattoni al n.c. 33 ed in Via del Parco al n.c. 
19 nei seguenti giorni: 
 
● 31 gennaio e 01 febbraio 2026; 
● dal 12 al 17 febbraio 2026. 

 
Il divieto di circolazione dei veicoli e dei pedoni, eccetto mezzi di soccorso, forze di polizia e 
residenti dell’area interdetta (i quali possono accedere sempre esclusivamente a piedi), in Via 
Forlini all’altezza del n.c.14 nei giorni: 
 
● 31 gennaio 2026 dalle ore 22.00 a fine evento; 
● 01 febbraio 2026 dalle ore 15.00 a fine evento; 
● 07 febbraio 2026 dalle ore 22.00 a fine evento; 
● 12 febbraio, 14- 15 febbraio 2026 dalle ore 22.00 a fine evento; 
● 13 e 17 febbraio 2026 dalle ore 13.00 a fine evento; 

Il Comando di Polizia Locale, in relazione alle esigenze del traffico veicolare e pedonale, è 
autorizzato alla predisposizione di ulteriori limitazioni alla circolazione ed alla sosta dei veicoli 
ed alla concessione di deroghe per comprovate esigenze. 
 
Di incaricare l’Ufficio Lavori Pubblici a predisporre adeguata chiusura che impedisca l’accesso 
anche ai pedoni e ad apporre temporanea segnaletica di divieto. 
 

AVVISA 
 

Ai contravventori delle disposizioni della presente ordinanza saranno comminate le sanzioni 
previste dal vigente Codice della Strada. 
 
A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
 
Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 
- entro 60 giorni dalla pubblicazione per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di 

legge al T.A.R. delle Marche; 
- entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione della 

presente ordinanza con ricorso Straordinario al Capo dello Stato; 
 

Si dispone la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio informatico dell’Ente. 
 

La presente ordinanza è trasmessa: 
● Alla Polizia Locale incaricata della vigilanza; 
● Alla Stazione Carabinieri di Offida; 
● Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione, ai sensi dell’art. 13 della Legge 121/1981, delle   

adozioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle forze di polizia; 
● All’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Offida. 
 

 
         

Letto e sottoscritto a norma di legge. 



  

  

 
 ILSINDACO 
 Massa Luigi 
 
 


